3. Ligne Minoritaires

La ligne relative aux minoritaires correspond à la part du résultat
attribuable aux actionnaires minoritaires des fi liales réparti entre la
part du cash-flow courant des opérations (FFO) et la part revenant
aux actionnaires minoritaires des fi liales sur variations de valeur,
charges calculées, indemnités de transaction et impôt diff éré.

Dans le cadre des opérations de nature exceptionnelle, les contrats
sont analysés très spécifi quement et les indicateurs présentés
ci-dessus peuvent être amenés à être ajustés, c’est-à-dire, des
reclassements en accord avec la présentation dans les reportings
internes peuvent être eff ectués afi n de donner une meilleure lisibilité
de l’opération concernée.

2.5 Changements de présentation intervenus en 2020

2.5.1 Coût de l’endettement

Afi n d’améliorer la lisibilité de son coût de l’endettement, le Groupe a décidé d’isoler sur une ligne spécifi que « Autres résultats fi nanciers »,
notamment les charges liées aux obligations locatives et aux redevances contractuelles sur immeubles de placement.

 (en millions d’euros) 31/12/2019 publié Impact 31/12/2019 retraité

Résultat opérationnel après quote-part du résultat net

des entreprises mises en équivalence 412,4 – 412,4

Coût de l’endettement net (78,5) 16,8 (61,7)

Charges fi nancières (89,5) 17,6 (71,9)

Produits fi nanciers 11,0 (0,9) 10,2

Autres résultats fi nanciers – (16,2) (16,2)

Variation de valeur et résultats de cession des instruments fi nanciers (65,2) – (65,2)

Actualisation des dettes et créances 2,1 – 2,1

Résultats de cession des participations 1,1 – 1,1

Dividendes 0,6 (0,6) –

Résultat avant impôts 272,4 – 272,4

Impôt sur les résultats (36,9) – (36,9)

RÉSULTAT NET 235,5 – 235,5

dont Part des actionnaires d’Altarea SCA 233,7 – 233,7

dont Part des actionnaires minoritaires des fi liales 1,8 1,8

2.5.2 Actifs fi nanciers non courant et courant

Le Groupe a choisi de présenter sur une ligne distincte ses titres
et créances sur les sociétés mises en équivalence à compter du
1er janvier 2020. Les comptes 31 décembre 2019 ont été retraités
en conséquence.

Ainsi, au 31 décembre 2019, les titres non consolidés ont été
reclassés en « Actifs fi nanciers non courant » pour un montant de
33,6 millions d’euros.

Les lignes renommées « Actifs fi nanciers non courant » et « Actifs
fi nanciers courant » intègrent les lignes historiques « Prêts et
créances non courant » et « Prêts et créances fi nancières (courant) ».

ALTAREA DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 202090

COMPTES CONSOLIDÉS 20202 Autres éléments de l’annexe aux comptes consolidés

NOTE 3 INFORMATION SUR LES SECTEURS OPÉR ATIONNELS

3.1 Éléments du bilan par secteur opérationnel

Au 31 décembre 2020

 (en millions d’euros) Commerce Logement

Immobilier

d’entreprise Autres Total

Actifs et passifs opérationnels

Immobilisations incorporelles 18,2 281,8 21,5 8,9 330,4

Immobilisations corporelles 1,5 23,3 – 1,3 26,1

Droits d’utilisation sur Immobilisations corporelles

et incorporelles 0,4 139,3 0,0 0,6 140,3

Immeubles de placement 3 991,8 – 32,8 – 4 024,6

Titres et créances sur les sociétés en équivalence 117,2 157,8 304,7 – 579,6

Besoin en fonds de roulement d’exploitation 46,8 534,3 61,8 (12,5) 630,4

TOTAL ACTIFS ET PASSIFS OPÉRATIONNELS 4 176,0 1 136,5 420,7 (1,6) 5 731,5

Au 31 décembre 2019 retraité

 (en millions d’euros) Commerce Logement

Immobilier

d’entreprise Autres Total

Actifs et passifs opérationnels

Immobilisations incorporelles 18,0 281,6 21,5 10,3 331,4

Immobilisations corporelles 1,7 13,5 4,4 1,3 20,9

Droits d’utilisation sur Immobilisations corporelles

et incorporelles 5,9 16,4 – 1,1 23,4

Immeubles de placement 4 441,1 – 31,1 – 4 472,1

Titres et créances sur les sociétés en équivalence 85,0 170,7 276,4 – 532,1

Besoin en fonds de roulement d’exploitation 23,6 787,6 (40,8) (9,9) 760,5

TOTAL ACTIFS ET PASSIFS OPÉRATIONNELS 4 575,3 1 269,7 292,6 2,8 6 140,4

3.2 Compte de résultat analytique par secteur opérationnel

Se référer au compte de résultat analytique des annexes.

ALTAREA DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2020 91

COMPTES CONSOLIDÉS 2020 2Autres éléments de l’annexe aux comptes consolidés

3.3 R éconciliation de l’état du résultat global consolidé et du compte de résultat analytique

3.3.1 État du résultat global décomposé selon le même axe que le compte de résultat analytique

 (en millions d’euros)

31/12/2020 31/12/2019 retraité

Cash-flow

courant des

opérations

(FFO)

Variation de

valeurs, charges

calculées, frais de

transaction (VV) Total

Cash-flow

courant des

opérations

(FFO)

Variation de

valeurs, charges

calculées, frais de

transaction (VV) Total

Revenus locatifs 184,9 – 184,9 208,4 – 208,4

Charges du foncier (1,9) – (1,9) (2,5) – (2,5)

Charges locatives non récupérées (8,7) – (8,7) (10,1) – (10,1)

Charges refacturées aux preneurs 53,4 – 53,4 60,3 – 60,3

Charges locatives (62,2) – (62,2) (70,4) – (70,4)

Autres charges 1,2 – 1,2 (0,1) – (0,1)

Dotations nettes aux provisions sur actif circulant (16,1) – (16,1) (5,0) – (5,0)

Loyers nets 159,3 – 159,3 190,8 – 190,8

Chiff re d’aff aires 2 837,0 – 2 837,0 2 860,2 – 2 860,2

Coûts des ventes (2 496,4) 0,0 (2 496,4) (2 479,0) 0,0 (2 479,0)

Charges commerciales (107,0) – (107,0) (132,1) (0,0) (132,1)

Dotations nettes aux provisions sur actif circulant (9,3) 0,0 (9,2) (29,7) 0,0 (29,7)

Amortissement des relations clientèles – (0,6) (0,6) – (0,6) (0,6)

Marge immobilière 224,3 (0,6) 223,8 219,4 (0,6) 218,8

Prestations de services externes 34,3 – 34,3 41,2 – 41,2

Production immobilisée et stockée 182,5 – 182,5 189,0 – 189,0

Charges de personnel (210,9) (14,5) (225,3) (218,0) (19,3) (237,4)

Autres charges de structure (71,7) 0,2 (71,5) (87,7) 0,4 (87,2)

Dotations aux amortissements des biens d’exploitation – (31,8) (31,8) – (23,9) (23,9)

Frais de structure nets (65,8) (46,2) (111,9) (75,5) (42,8) (118,2)

Autres produits et charges 1,9 (1,5) 0,4 (0,8) 0,5 (0,4)

Dotations aux amortissements – (1,9) (1,9) – (5,4) (5,4)

Frais de transaction – (2,3) (2,3) – (2,9) (2,9)

Autres 1,9 (5,8) (3,8) (0,8) (7,8) (8,6)

Produits de cessions d’actifs de placement – 380,3 380,3 – 172,7 172,7

Valeur comptable des actifs cédés – (385,0) (385,0) – (173,1) (173,1)

Dotations nettes aux provisions – – – – 0,8 0,8

Résultat sur cession d’actifs de placement – (4,7) (4,7) – 0,3 0,3

Variations de valeur des immeubles de placement – (580,7) (580,7) – 86,1 86,1

Pertes de valeur nettes sur immeubles de placement

évalués au coût – (59,8) (59,8) – (13,6) (13,6)

Pertes de valeur nettes sur autres actifs immobilisés – (0,1) (0,1) – (0,5) (0,5)

Dotations nettes aux provisions – 1,6 1,6 – (1,9) (1,9)

Pertes de valeur des écarts d’acquisition – (1,0) (1,0) – – –

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL AVANT QUOTE-PART DU

RÉSULTAT NET DES ENTREPRISES MISES EN ÉQUIVALENCE 319,8 (697,2) (377,4) 334,0 19,2 353,2

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence 51,6 (1,3) 50,2 76,0 (16,9) 59,2

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL APRÈS QUOTE-PART DU

RÉSULTAT NET DES ENTREPRISES MISES EN ÉQUIVALENCE 371,4 (698,6) (327,2) 410,0 2,4 412,4

Coût de l’endettement net (50,6) (18,2) (68,8) (46,9) (14,8) (61,7)

Charges fi nancières (57,6) (18,2) (75,8) (57,0) (14,8) (71,9)

Produits fi nanciers 7,0 – 7,0 10,2 – 10,2

Autres résultats fi nanciers (7,7) (9,5) (17,1) (9,7) (6,5) (16,2)

Actualisation des dettes et créances – – – – 2,1 2,1

Variation de valeur et résultat de cessions

des instruments fi nanciers – (56,5) (56,5) – (65,2) (65,2)

Résultat de cession de participation(a) 0,2 0,6 0,8 2,7 (1,6) 1,1

Résultat avant impôts 313,3 (782,2) (468,8) 356,1 (83,7) 272,4

Impôt sur les résultats (26,6) (28,4) (54,9) (7,1) (29,8) (36,9)

RÉSULTAT NET 286,8 (810,5) (523,8) 349,0 (113,5) 235,5

dont Résultat net, part des actionnaires d’Altarea SCA 230,3 (538,1) (307,7) 293,1 (59,4) 233,7

dont Résultat net, part des actionnaires minoritaires des fi liales (56,5) 272,5 216,0 (55,9) 54,1 (1,8)

Nombre moyen d’actions non dilué 16 850 855 16 850 855 16 850 855 16 203 050 16 203 050 16 203 050

RÉSULTAT NET, PART DES ACTIONNAIRES

D’ALTAREA SCA DE BASE PAR ACTION (€) 13,67 (31,93) (18,26) 18,09 (3,67) 14,42

Nombre moyen d’actions dilué 17 081 054 17 081 054 17 081 054 16 393 265 16 393 265 16 393 265

RÉSULTAT NET, PART DES ACTIONNAIRES

D’ALTAREA SCA DILUÉ PAR ACTION (€) 13,48 (31,50) (18,02) 17,88 (3,63) 14,26

Les retraitements de l’exercice 2019 sont détaillés dans la note 2.5 de l’annexe aux comptes consolidés.
Et concernant la Part des mises en équivalence, l’impact du retraitement IFRS 16 est totalement présenté en Variations de valeurs, notamment pour l’activité Cogedim Résidences Services.
(a) Le résultat de cession de participation a été réaff ecté à chacune des activités d’appartenance au résultat de cession d’actifs/variations de valeurs des immeubles de placement

lorsqu’il s’agit d’une participation antérieurement consolidée en intégration globale ou à la quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence lorsqu’il s’agit d’une participation
antérieurement consolidée en mise en équivalence.

ALTAREA DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 202092

COMPTES CONSOLIDÉS 20202 Autres éléments de l’annexe aux comptes consolidés

3.3.2 Réconciliation du résultat opérationnel entre les deux comptes de résultat

 (en millions d’euros)

31/12/2020 31/12/2019 retraité

Commerce Logement

Immobilier

d’entreprise

Autres

(corporate) Total Commerce Logement

Immobilier

d’entreprise

Autres

(corporate) Total

Loyers nets 159,3 – – – 159,3 190,8 – – – 190,8

Marge Immobilière 0,1 201,7 22,0 (0,1) 223,8 0,0 207,5 11,9 (0,6) 218,8

Frais de structure (21,6) (63,8) (18,6) (7,9) (111,9) (23,4) (80,9) (4,9) (8,9) (118,1)

Autres (3,8) (4,2) 4,7 (0,6) (3,8) (5,2) (2,2) (1,1) (0,2) (8,7)

Résultat sur cession d’actifs

de placement (4,7) – – – (4,7) 0,3 – – – 0,3

Ajustements de valeur (642,1) (0,2) 1,7 – (640,7) 71,1 (0,5) 1,3 – 72,0

Dotation nette

aux provisions 0,5 0,6 0,2 0,3 1,6 (0,5) (0,4) (0,1) (0,9) (1,9)

Quote-part de résultat

des sociétés

mises en équivalence (12,4) 8,3 54,3 – 50,2 (0,3) 12,7 46,9 – 59,2

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL

(ÉTAT DU RÉSULTAT

GLOBAL CONSOLIDÉ) (525,7) 142,3 64,4 (8,3) (327,2) 232,8 136,3 54,0 (10,7) 412,4

Reclassement de résultats

sur cession des

participations 0,6 0,2 0,8 0,3 2,7 3,1

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL

(COMPTE DE RÉSULTAT

ANALYTIQUE) (525,1) 142,3 64,6 (8,3) (326,4) 233,2 136,3 56,7 (10,7) 415,5

 3.4 Chiff re d’aff aires par zone géographique et par secteur opérationnel

Par zone géographique

 (en millions d’euros)

31/12/2020 31/12/2019

France Italie Espagne Autres Total France Italie Espagne Autres Total

Revenus locatifs 166,7 7,9 10,3 – 184,9 178,1 19,9 10,4 – 208,4

Prestations de services externes 16,7 1,0 0,3 – 17,9 18,5 0,3 0,3 – 19,0

Chiff re d’aff aires promotion – 13,6 – – 13,6 – – – – –

Commerce 183,5 22,5 10,5 – 216,4 196,6 20,2 10,6 – 227,5

Chiff re d’aff aires 2 406,9 – – – 2 406,9 2 283,1 – – – 2 283,1

Prestations de services externes 10,1 – – – 10,1 11,2 – – – 11,2

Logement 2 416,9 – – – 2 416,9 2 294,4 – – – 2 294,4

Chiff re d’aff aires 416,5 – – – 416,5 577,0 – – – 577,0

Prestations de services externes 5,7 – – 0,5 6,2 10,4 – – 0,5 10,9

Immobilier d’entreprise 422,2 – – 0,5 422,7 587,4 – – 0,5 587,9

Autres (corporate) 0,1 – – – 0,1 0,1 – – – 0,1

TOTAL 3 022,7 22,5 10,5 0,5 3 056,2 3 078,5 20,2 10,6 0,5 3 109,8

 Le Groupe Altarea opère principalement en France, en Italie et en Espagne en 2020, comme en 2019.

En 2020, un client a représenté plus de 10 % du chiff re d’aff aires du Groupe, soit 548 millions d’euros dans le secteur du Logement.

ALTAREA DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2020 93

COMPTES CONSOLIDÉS 2020 2Autres éléments de l’annexe aux comptes consolidés

NOTE   4 FAITS SIGNIFICATIFS ET ÉVOLUTION DU PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

4.1 Faits signifi catifs

Renforc ement des fonds propres

L’assemblée générale annuelle du 30 juin 2020 tenue à huis clos a
approuvé le versement d’un dividende de 9,00 €/action et a off ert